
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL 

PORTARIA Nº 72/2025 - CLS (10.42) 

 23205.012170/2025-01Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 09 de maio de 2025.

DESIGNA OS MEMBROS DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS,  BACHARELADO E LICENCIATURA 
 
O DIRETOR DO CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, conforme Documento OFÍCIO Nº 1 / 2025 - CCLCS - LS
 Nº do Protocolo 2 e nos termos da Resolução nº 54/CONSUNI/CGAE/2024,, 3205.011297/2025-02 

 

RESOLVE:

 DESIGNAR os membros do Núcleo Docente Estruturante - NDE, do curso de graduação emArt. 1º
Ciências Sociais, Licenciatura e Bacharelado -  Laranjeiras do Sul, alteração da gestão 2023Campus
/2026 (Portaria Nº 438/PROGRAD/UFFS/2023), conforme segue:

 - C  - SIAPE: 1 ;I ristiano Augusto Durat 771022

II - F  - SIAPE: 2 ;ábio Pontarolo 176826

III - F  - SIAPE: 1 ;elipe Mattos Monteiro 780260

IV - J  - SIAPE: 1 ;oaquim Gonçalves da Costa 800810

V - M  - SIAPE: 1 ;ariano Luis Sánchez 770489

VI - S  - SIAPE: 1 ;amuel Correa Duarte 711415

VII - S  - SIAPE: 1 .iomara Aparecida Marques 219995

O NDE terá atribuições acadêmicas, visando ao acompanhamento do processo de concepção,Art. 2º 
consolidação e contínua atualização do Projeto Pedagógico do curso.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

(Assinado digitalmente em 09/05/2025 14:16)
FABIO LUIZ ZENERATTI

DIRETOR DE UNIDADE - TITULAR

CLS (10.42)

Matrícula: ###701#0



Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 72 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 09/05/2025 833b97f63e

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

